
NUMERO-DATA ID: 862723

1

S.C. AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Deliberazione di A.Li.Sa. n. 320 del 23/10/2019. Presa d’atto di n. 11 schede di budget 
finalizzate alla stipula dei contratti con gli Enti Gestori privati accreditati “Alliance Medical Diagnostic 
Srl”, “Biomedical Spa”, “Casa della Salute Srl”, “Centro Radiologico e Fisioterapico Srl”, “I.R.O. 
Radiologia Sas”, “Istituto di Radiologia e Terapia Fisica Dr. CICÌO Srl”, “Istituto Il Baluardo Spa”, 
“Istituto Tartarini RX Srl”, “Radiologia Recco Srl”, “Studio Radiologico Manara Sas”, “TIR Turtulici 
Istituto Radiologico Alte Tecnologie Srl” per prestazioni specialistiche ambulatoriali e radiodiagnostica -
TAC, RMN ed ecografie - e di chirurgia ambulatoriale oculistica ed ortopedica. Provvedimenti 
conseguenti.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e del Direttore Socio 
Sanitario;

Premesso che:

- l’art. 8 bis del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 (“Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’art. 1 della legge 23/10/1992, n. 421”) stabilisce che le Regioni assicurano i livelli essenziali 
e uniformi di assistenza anche per il tramite di soggetti privati, muniti dell’accreditamento istituzionale 
di cui al successivo art. 8 quater, previa stipula degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinquies;

Richiamati:

- la Legge Regione Liguria n. 41/2006 “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e ss.mm.ii.;
- la Legge Regione Liguria 29/7/2016, n.17 “Istituzione dell’Azienda Sanitaria della Regione Liguria 

(A.Li.Sa.)” e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria”;
- la DGR 178 del 23/03/2018 ad oggetto “L.R. 17/2016, art 3, comma 2 lettera i): “Programma 

operativo in materia di attività contrattuale con i soggetti erogatori privati accreditati e A.S.P.”;
- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 73 del 28/03/2018 ad oggetto “Contratti con i soggetti erogatori 

accreditati dei servizi sanitari e sociosanitari. Approvazione documento recante “Modalità 
applicative del programma operativo”, schema tipo degli accordi contrattuali ed indicatori di 
qualità”;

- la DGR n. 258 del 20/04/2018 ad oggetto “DGR 115/2018 “Assegnazione alle Aziende Sanitarie, 
IRCSS ed Enti equiparati del SSR di ulteriori risorse per l’anno 2017”. Rettifica ed integrazioni. 
Impegno di euro 5.953.681,47” comprensiva della quota di Euro 10.000.000,00 finalizzata al 
finanziamento dei singoli progetti o programmi in essa sessa elencati”;

- la DGR n. 944 del 16/11/2018 ad oggetto: “Approvazione dei documenti in materia di autorizzazione 
al funzionamento delle strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali: requisiti e procedure per 
l’autorizzazione”;

- la DGR n. 945 del 16/11/2018 ad oggetto: “Approvazione revisione e aggiornamento procedure di 
accreditamento istituzionale”;

0000004-08/01/2020



NUMERO-DATA ID: 862723

2

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 126 del 17/04/2019 ad oggetto: “Programma di incremento di attività 
in ambito ospedaliero e di specialistica ambulatoriale in attuazione alla DGR 258/2018 – Anno 
2019”;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n.201 del 26/06/2019 ad oggetto “Ammissione delle proposte di adesione 
alla manifestazione d’interesse di cui all’ ”Avviso di manifestazione d’interesse per 
l’implementazione dell’offerta di prestazioni specialistiche ambulatoriali di radiodiagnostica – TAC, 
RMN ed ecografie – e di chirurgia ambulatoriale oculistica ed ortopedica” – Delibera n. 165/2019 –
e costituzione della Commissione Tecnica di Valutazione”;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 215 del 5/07/2019 ad oggetto: “Modifica Commissione Tecnica di 
Valutazione di cui alla Deliberazione n. 201/2019 – Sostituzione componente designato da A.Li.Sa.”;

Premesso altresì che:

- a conclusione della procedura di manifestazione di interesse, con deliberazione n. 320 del 23/10/2019, 
ad oggetto: “Esito avviso di manifestazione d’interesse per l’implementazione dell’offerta di 
prestazioni specialistiche ambulatoriali e radiodiagnostica – TAC, RMN ed ecografie – e di chirurgia 
ambulatoriale oculistica ed ortopedica.”, A.Li.Sa. ha stabilito:
1) di approvare il verbale della Commissione Tecnica, allegato sub 1) alla stessa quale parte 

integrante e sostanziale, dal quale risultano idonee, in apposito Elenco, le Strutture private 
accreditate per l’erogazione delle prestazioni specialistiche ambulatoriali e radiodiagnostica –
TAC, RMN ed ecografie – e di chirurgia ambulatoriale oculistica ed ortopedica nei limiti degli 
importi indicati per ciascuna Struttura e relativa tipologia di prestazioni;

2) di dare mandato alle ASL capofila di procedere alla sottoscrizione dei contratti con le Strutture 
private accreditate selezionate per il programma di incremento di prestazioni specialistiche di 
radiodiagnostica e di chirurgia ambulatoriale, che insistono sul loro territorio, con validità 
semestrale a partire dal 15/11/2019 e di provvedere all’inserimento nelle agende CUP delle 
prestazioni assegnate sulla base del predetto contratto;

3) di dare atto che, per quanto riguarda gli importi destinati ai programmi di implementazione delle 
prestazioni di specialistica ambulatoriale per il periodo di validità del contratto da sottoscriversi, 
questi costituiscono remunerazione aggiuntiva, finalizzata all’incremento delle attività come 
sopra definite e valorizzata secondo il principio della marginalità economica di cui alla 
soprarichiamata Deliberazione n. 73/2018; il pagamento delle fatture alle Strutture private 
accreditate viene effettuato dalle Asl di residenza degli assistiti;

4) di liquidare:
 il 20% degli importi riportati in tabella, successivamente alla sottoscrizione degli accordi 

contrattuali, alle ASL capofila come anticipo dell’attività svolta a favore di propri 
residenti;

 il saldo, in un’unica soluzione, alle ASL competenti, a seguito di rendicontazione prodotta 
dall’ASL capofila ad A.Li.Sa. Tale rendicontazione deve riportare in dettaglio, per 
ciascuna ASL competente, il valore della produzione, gli importi fatturati e quelli 
liquidati relativamente alla remunerazione relativa all’incremento di prestazioni erogabili 
di cui alla delibera 320/2019. Anche ai fini di verificare l’incidenza sui flussi di mobilità, 
tale produzione deve essere fatturata e rendicontata dai soggetti erogatori in separata 
evidenza;

- con deliberazione n. 572 del 18/12/2019 questa ASL ha:
- preso formalmente atto della Deliberazione di A.Li.Sa. n. 320 del 23/10/2019 ad oggetto: 

“Esito avviso di manifestazione d’interesse per l’implementazione dell’offerta di prestazioni 
specialistiche ambulatoriali e radiodiagnostica – TAC, RMN ed ecografie – e di chirurgia 
ambulatoriale oculistica ed ortopedica.”, allegata al citato provvedimento sub. A quale parte 
integrante e sostanziale;



NUMERO-DATA ID: 862723

3

- rinviata a successivi provvedimenti la stipula dei contratti con le Strutture private accreditate 
individuate da A.Li.Sa. con la citata deliberazione n. 320/2019, all’esito dell’istruttoria in 
corso da parte delle Strutture Aziendali competenti, con l’applicazione dei criteri previsti dalla 
Deliberazione di A.Li.Sa. n. 320/2019 ed utilizzando gli schemi tipo contrattuali di cui alla 
deliberazione di A.Li.Sa. n. 73 del 28/03/2018, in particolare lo schema tipo allegato sub B6 
alla deliberazione di A.Li.Sa. n.73/2018 ed allegato Sub 1 alla deliberazione ASL 3 n. 337 del 
27/07/2018;

- con determinazione dirigenziale della S.C. Bilancio e Contabilità n. 2867 del 18/12/2019 questa ASL 
ha provveduto al recepimento della deliberazione di A.Li.Sa. n. 320 del 23/10/2019 mediante formale 
assunzione di autorizzazione in entrata e in uscita per l’importo pari a complessivi € 912.480,00=
quale finanziamento finalizzato a garantire maggiori prestazioni a favore dell’utenza per le Aree 
individuate nel provvedimento indicato;

- con note ID n. 71299058 e ID n. 71306435 del 18/12/2019, agli atti, la S.S.D. Assistenza Sanitaria di 
Base, Specialistica Metropolitana e Farmaceutica, a fronte dell’espletamento delle attività istruttorie 
di competenza, in merito, tra l’altro, al possesso dei requisiti di contrattualizzazione, ha trasmesso le 
schede di budget finalizzate alla stipula dei contratti con gli Enti Gestori privati accreditati “Alliance 
Medical Diagnostic Srl”, “Biomedical Spa”, “Casa della Salute Srl”, “JB RAD Srl” “Centro 

Radiologico e Fisioterapico Srl”, “I.R.O. Radiologia Sas”, “Istituto di Radiologia e Terapia Fisica Dr. 
CICÌO Srl”, “Istituto Il Baluardo Spa”, “Istituto Tartarini RX Srl”, “Radiologia Recco Srl”, “Studio 
Radiologico Manara Sas”, “TIR Turtulici Istituto Radiologico Alte Tecnologie Srl” per 
l’implementazione dell’offerta di prestazioni specialistiche ambulatoriali e radiodiagnostica – TAC, 
RMN ed ecografie – e di chirurgia ambulatoriale oculistica ed ortopedica;

- con la richiamata nota ID n. 71299058 del 18/12/2019 la S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, 
Specialistica Metropolitana e Farmaceutica ha precisato, altresì, che per l’Ente Gestore “C.I.D.I.M.U. 
Spa”, individuato da A.Li.Sa. con la predetta deliberazione n. 320/2019, ora “JB RAD Srl” a seguito 
di cessione di ramo d’azienda, sono ancora in corso gli adempimenti istruttori di verifica dei requisiti 
di contrattualizzazione (autorizzazione comunale di variazione della titolarità e istanza agli organi 
regionali preposti per l’accreditamento);

- con nota ID n. 71629754 del 23/12/2019, agli atti, la S.C. Pianificazione, Programmazione e 
Controllo, a fronte dell’espletamento delle attività istruttorie di competenza, ha trasmesso la scheda di 
budget finalizzata alla stipula del contratto con l’Ente Gestore privato accreditato “Biomedical Spa” 
per la parte relativa alle prestazioni di chirurgia ambulatoriale oculistica ed ortopedica;

Ritenuto necessario, per tutto quanto sopra di:

- prendere atto di n. 11 schede di budget afferenti agli Enti Gestori privati accreditati “Alliance 
Medical Diagnostic Srl”, “Biomedical Spa”, “Casa della Salute Srl”, “Centro Radiologico e 
Fisioterapico Srl”, “I.R.O. Radiologia Sas”, “Istituto di Radiologia e Terapia Fisica Dr. CICÌO 
Srl”, “Istituto Il Baluardo Spa”, “Istituto Tartarini RX Srl”, “Radiologia Recco Srl”, “Studio 
Radiologico Manara Sas”, “TIR Turtulici Istituto Radiologico Alte Tecnologie Srl”, allegato 
Sub A al presente atto, e autorizzare, conseguentemente, la stipula dei contratti per 
l’implementazione dell’offerta di prestazioni specialistiche ambulatoriali e radiodiagnostica –
TAC, RMN ed ecografie – e di chirurgia ambulatoriale oculistica ed ortopedica, per un 
periodo di sei mesi a decorrere dal 15/11/2019 con i citati Enti Gestori con l’applicazione dei 
criteri previsti dalla Deliberazione di A.Li.Sa. n. 320/2019 ed utilizzando gli schemi tipo 
contrattuali di cui alla deliberazione di A.Li.Sa. n. 73 del 28/03/2018, in particolare lo schema 
tipo allegato sub B6 alla deliberazione di A.Li.Sa. n.73/2018 ed allegato Sub 1 alla 
deliberazione ASL 3 n. 337 del 27/07/2018;



NUMERO-DATA ID: 862723

4

- dare atto che i costi derivanti dai rapporti con i richiamati Enti Gestori sono stati regolamentati 
da questa Azienda con determinazione dirigenziale della S.C. Bilancio e Contabilità n. 2867 
del 18/12/2019;

- rinviare a successivo provvedimento la presa d’atto della scheda di budget afferente all’Ente 
Gestore “JD RAD Srl” (ex “C.I.D.I.M.U. Spa”) per il quale è ancora in corso l’istruttoria circa 
il possesso dei requisiti di contrattualizzazione da parte della S.S.D. Assistenza Sanitaria di 
Base, Specialistica Metropolitana e Farmaceutica;

Visto l’art. 4 della Determinazione n. 4 del 7/07/2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di lavori, servizi e forniture (AVCP) a mente della quale non sono applicabili ai contratti del tipo in 
oggetto gli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

Visto il Decreto legislativo 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni;

Vista la Legge Regione Liguria 08/02/1995 n. 10 e successive modificazioni;

Vista la Legge Regione Liguria 07/12/2006 n. 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Giuridico e dal Direttore Socio Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

1. di prendere atto di n. 11 schede di budget afferenti agli Enti Gestori privati accreditati “Alliance 
Medical Diagnostic Srl”, “Biomedical Spa”, “Casa della Salute Srl”, “Centro Radiologico e 
Fisioterapico Srl”, “I.R.O. Radiologia Sas”, “Istituto di Radiologia e Terapia Fisica Dr. CICÌO Srl”, 
“Istituto Il Baluardo Spa”, “Istituto Tartarini RX Srl”, “Radiologia Recco Srl”, “Studio Radiologico 
Manara Sas”, “TIR Turtulici Istituto Radiologico Alte Tecnologie Srl”, allegato Sub A al presente 
atto, e autorizzare, conseguentemente, la stipula dei contratti per l’implementazione dell’offerta di 
prestazioni specialistiche ambulatoriali e radiodiagnostica – TAC, RMN ed ecografie – e di chirurgia 
ambulatoriale oculistica ed ortopedica, per un periodo di sei mesi a decorrere dal 15/11/2019 con i 
citati Enti Gestori con l’applicazione dei criteri previsti dalla Deliberazione di A.Li.Sa. n. 320/2109 ed 
utilizzando gli schemi tipo contrattuali di cui alla deliberazione di A.Li.Sa. n. 73 del 28/03/2018, in 
particolare lo schema tipo allegato sub B6 alla deliberazione di A.Li.Sa. n.73/2018 ed allegato Sub 1 
alla deliberazione ASL 3 n. 337 del 27/07/2018;

2. di dare atto che i costi derivanti dai rapporti con i richiamati Enti Gestori sono stati regolamentati da 
questa Azienda con determinazione dirigenziale della S.C. Bilancio e Contabilità n. 2867 del 
18/12/2019;

3. di rinviare a successivo provvedimento la presa d’atto della scheda di budget afferente all’Ente 
Gestore “JD RAD Srl” (ex “C.I.D.I.M.U. Spa”) per il quale è ancora in corso l’istruttoria circa il
possesso dei requisiti di contrattualizzazione da parte della S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, 
Specialistica Metropolitana e Farmaceutica;



NUMERO-DATA ID: 862723

5

4. di dare mandato, per le parti di rispettiva competenza, al Direttore della S.C. Pianificazione e 
Programmazione Controllo ed al Direttore della S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, Specialistica 
Metropolitana e Farmaceutica, ai sensi del vigente DPS in materia di privacy e delle correlate 
disposizioni attuative aziendali, quali Direttori autorizzati con compiti specifici, delegati e/o 
subdelegati alla sottoscrizione dal Titolare, la designazione del responsabile esterno del trattamento 
che collabora, in forza dei contratti di cui trattasi, ai trattamenti di detta Struttura, secondo le procedure, 
tempistiche e modalità previste dal D.P.S., fornendo a detto responsabile esterno le necessarie 
istruzioni ed effettuando audit periodici di controllo del rispetto da parte del designato responsabile 
delle istruzioni fornite in materia privacy;

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.), alla Direzione Sanitaria, alla Direzione Socio Sanitaria, alla S.C. Pianificazione, 
Programmazione e Controllo, alla S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, Specialistica Metropolitana e 
Farmaceutica, nonché alla Struttura Complessa Bilancio e Contabilità per gli adempimenti di 
competenza;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale, ai sensi dell’articolo 
41, comma 4°, del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

7. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

8. di dare atto che la presente deliberazione è composta da n. 5 pagine e da un allegato sub A di n.11 
pagine e così in totale da n. 16 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

     II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

   IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE
S.C. AFFARI GENERALI
(Avv. Giovanna DEPETRO)

Visto per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

GD/VG/ip

CONVENZIONI\ALISA\ALISA_delib. 320.2109_prest spec e osp/presa atto schede budget

Responsabile Procedimento: PIETRUCCI ISABELLA
























